Протокол
заседания комиссии Русско-Паевского сельского поселения по профилактике

терроризма и экстремизма а так же по вопросам нелегальной миграции

17.07.2023 № 1

Председатель: Сухарькова Р.Н.
Секретарь: Таказина С.А.
Члены комиссии: Захаркина И.С., Перепелкина Н.П., Синтюрина JT.H.
Приглашены: директор МБОУ «Русско-Паевская СОШ» Таказин С.А., работники
культуры Пузакова О.В., Байчурина Т.Ю., Цыганова И.А., Храпова Г.В., старший
УУП майор полиции Кузнецова С.Н.

Повестка дня:

1. Характеристика проблемы, цели и задачи мероприятий, ожидаемые
результаты;

2. Организация и проведение мероприятий направленных на предупреждение
экстремистской деятельности для детей, подростков и молодежи;

3. О плане мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма а так же
по вопросам нелегальной миграции в Русско-Паевского сельского поселения на
2024 год.

По первому вопросу «Характеристика проблемы, цели и задачи мероприятий,
ожидаемые результаты» выступила старший УУП майор полиции Кузнецова С.Н.

Кузнецова С.Н.: «Нелегальная миграция и проявление экстремизма, по сути,
стали устойчивым и масштабным явлением для России, оказывающим значительное
влияние на социально-экономические и политические процессы, в ряде случаев
имеющие также негативные последствия. В стратегии национальной безопасности
Российской федерации было отмечено, что неконтролируемая миграция
способствует усилению националистических настроений, политического и
религиозного насильственного экстремизма, создает условия для возникновения
конфликтов.

Исполнение запланированных мероприятий необходимо для:
- исключения случаев проявления социальной, расовой, национальной и

религиозной розни; *
- минимизации фактов проявления превосходства либо неполноценности

человека по признаку его социально расовой, национальной, религиозной или
языковой принадлежности или отношения к религии;

- исключения случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и
гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной
или языковой принадлежности или отношения к религии;

- выявления и пресечения деятельности этнических преступных группировок,
используемых в террористических целях.

Цели и задачи мероприятий
Основными целями плана мероприятий являются:
- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории

сельского поселения, соответствия параметров стратегии социально-экономического
и демографического развития сельского поселения;

- противодействия незаконной миграции.
Условиями достижения целей плана мероприятий является решение

следующих задач:
- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации

о перемещении иностранных граждан;
- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными

гражданами; •
- обеспечение противодействия коррупции при оказании государственных

услуг и исполнения государственных функций в сфере миграции.
Ожидаемые результаты
Реализация плана позволит:
- обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об

объемах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по
регулированию миграционных процессов;

- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения
сельского поселения в результате миграции».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению

2. Всем работникам культуры Русско-Паевского продолжить работу по данному
вопросу.

По второму вопросу «Организация и проведение мероприятий
направленных на предупреждение экстремистской деятельности для детей,
подростков и молодежи» выступили работники культуры Пузакова О.В., Байчурина
Т.Ю., Цыганова И.А., Храпова Г.В. и директор МБОУ «Русско-Паевская СОШ»
Таказин С.А.

Пузакова О.В., Байчурина Т.Ю., Цыганова И.А., Храпова Г.В.: «В сельских
Домах культуры в текущем году с молодежью были проведены мероприятия по
профилактике терроризма и экстремизма а так же по вопросам нелегальной
миграции в форме встреч, в виде воспитательных бесед, «круглых столов». С детьми
младшего школьного возраста были так же проведены аналогичные мероприятия в
виде игры».

Директор МБОУ «Русско-Паевская СОШ» Таказин С.А.: «В МБОУ
«Русско-Паевская СОШ» в этом году классными руководителями с учащимися так
же были проведены мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма а так
же по вопросам нелегальной миграции в виде классных часов».

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению
2. Продолжать активизировать работу по профилактике терроризма и экстремизма а
так же по вопросам нелегальной миграции

По третьему вопросу «О плане мероприятий по профилактике терроризма
и экстремизма а так же по вопросам нелегальной миграции в Русско-Паевского
сельского поселения на 2023 год» выступила заведующая Ямщинским ДК
Байчурина Т.Ю.

Байчурина Т.Ю. зачитала план мероприятий по профилактике терроризма
и экстремизма а так же по вопросам нелегальной миграции в Русско-Паевского
сельского поселения на 2024 год.

w  РЕШИЛИ:
1. Информацию принять, к сведению
2.Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма а так
же по вопросам нелегальной миграции в Русско-Паевского сельского поселения на
2024 год (приложение).

Р.Н. Сухарькова
t i  ■■ > уч  * ••

С.А. Таказина

я

Приложение
к протоколу

П Л А Н
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма а так же по вопросам

нелегальной миграции в Русско-Паевского сельского поселения на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Проведение мониторинга и оценки

миграционной ситуации на
территории сельского поселения и

подготовка предложений по ее
стабилизации

постоянно Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения

2 Проведение мероприятий по
выявлению и пресечению фактов
использования предприятиями,

организациями и индивидуальными
предпринимателями труда
незаконных мигрантов и
иностранных граждан,

осуществляющих трудовую
деятельность без соответствующего

разрешения

постоянно Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения

3 Обеспечить контроль за
эксплуатацией и содержанием

жилищного фонда. Осуществление
инвентаризации пустующих

строений, реконструируемых
жилых домов, принятие мер по

исключению возможности
проникновения и проживания в них

иностранных граждан

постоянно Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения

А V "ч V -Y J

4 Обеспечить в установленном
порядке уведомление органов

миграционной службы о прибытии
иностранных граждан на

территорию сельского поселения

по мере
необходимости

Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения

%
5 Организация и проведение

семинаров, «круглых столов» и
других мероприятий по вопросам

миграции в том числе:
- о проблемах регулирования

миграционных процессов;
- о проблемах регулирования

социально-трудовых отношений с

2 раза в год Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения,

руководители
организаций и
учреждений

(по согласованию)

иностранными работниками;
- по вопросам интеграции

мигрантов, включая вопросы
толерантности и культурной их

адаптации и др.
6 Организация и проведение

мероприятий, направленных на
формирование духовно­

нравственных ценностей, правовое,
патриотическое воспитание

в течение года Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения,
работники

культуры, МБОУ
«Русско-Паевская

СОШ» (по
согласованию)

7 Совместно с ММО МВД России
«Ковылкинский» проводить

комплекс оперативно -
профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение и
пресечение незаконной миграции,

проникновению на территорию
сельского поселения иностранных

граждан и лиц без гражданства,
подозрительных лиц снимающих в

наем жилые помещения

согласно плану
ММО МВД

России
«Ковылкинский»

Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения

совместно с
сотрудниками

ММО МВД России
«Ковылкинский»

(по согласованию)

8 Организация работы учреждений
культуры по утверждению в

сознании молодых людей идеи
личной и коллективной

обязанности уважать права
человека и разнообразие в нашем

обществе (как проявление
культурных, этических,

религиозных, политических и
иных различий между людьми),
формированию нетерпимости к

любым, проявлениям экстремизма.

в течение года Администрация
Русско-Паевского

сельского
поселения,
работники

культуры, МБОУ
«Русско-Паевская

СОШ» (по
согласованию)

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Р.Н. Сухарькова%

С.А. Таказина